
212
DOM/ES - Edição Nº2.857

quarta-feira, 1 de Outubro de 2025

Resolução

RESOLUÇÃO COMDDIPIVI N° 08/2025

DISPÕE SOBRE A NOVA COMPOSIÇÃO DA MESA 
DIRETORA  NO CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO 
DA PESSOA IDOSA DE VIANA/ES - COMDDIPIVI 
BIÊNIO 2025/2027.

O Conselho Municipal do Direito da Pessoa Idosa de 
Viana - COMDDIPIVI, no uso de suas atribuições que 
lhe confere a Lei Municipal nº. 1.700, de 09 de maio 
de 2005 e em conformidade com o regimento interno 
deste conselho e com  o resultado do processo de 
votação da reunião ordinária realizada em 25 de 
setembro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR  a COMPOSIÇÃO da nova mesa 
diretora do Conselho Municipal do Direito da Pessoa 
Idosa de Viana - COMDDIPIVI, para a gestão 2025 a 
2027 da seguinte forma:

I - Presidente: Marlene Lopes Gama da Silva- 
Representante do Grupo Carinhoso
II- Vice-presidente: Maria da Penha Lourenço- 
Representante da Federação dos Movimentos 
Populares de Viana-FEMOPOVI
III- 1º Secretário(a): Vera Carla Alves Cardoso- 
Representante da Secretaria Municipal de Trabalho e  
Assistencia Social de Viana- SEMTAS

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua assinatura, revogando a
composição anterior.

Viana, 26 de setembro de 2025.

Marlene Lopes Gama da Silva

Presidente do Conselho Municipal do Direito da 
Pessoa Idosa de Viana - COMDDIPIVI
Gestão 2025-2027

Protocolo 1643094

Convocação

84º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E 
CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 

MUNICÍPIO DE VIANA - ES EDITAL Nº 
004/2024.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital n° 
004/2024, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo.
Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Auditório da 
Secretaria Municipal de Educação).

AMBOS
DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
06/09/2025 PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA IV 
(PEB IV) EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 

13:00 as 
17:00

1421º ao 1450º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO RECLASSIFICAÇÃO
06/10/2025 PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA III - 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS (PEB III) 
HISTÓRIA

13:00 as 
17:00

MAURO PEREIRA 
DA SILVA
MARISA AUGUSTA 
RAMOS
LEONARDO VIEIRA 
BARBOSA
LUÍS OTÁVIO 
GLÓRIA DE 
ALMEIDA SOARES
GILBERTO LOPES 
REBULI
POLYANA BRO-
MENSCHENKEL DA 
SILVA
R O B E R T O 
ROSARIO TORRES
CLÁUDIO MESSIAS 
LOPES
DAYANNE BUSATO 
ROMANO
MARIA LUISA 
GRASSI DE 
FREITAS
MARCIA HELENA DE 
OLIVEIRA GARCIA
ARLINDO LIRIO 
BISPO
FABIO CUSTODIO
F A B R I C I O 
CAVALCANTI
LUCIANA ZANETTI 
DA SILVA 
DANAYNY MARIANO 
MARTINS DA SILVA
PAULO HENRIQUE 
DE SOUZA MANASFI
W E L L I N G T O N 
SIQUEIRA CABRAL
M A R I L I A 
APARECIDA DA 
SILVA
FABIO JUNIOR DA 
SILVA
J A N D E R S O N 
BATISTA DE SOUZA
DAIANE ALVES 
COSTA
W E V E R T O N 
BEUQUIS VICENTE

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
06/10/2025 PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 
EDUCAÇÃO INFANTIL 
(PEB I) EDUCAÇÃO 
INFANTIL

13:00 as 
17:00

751º ao 780º                                                 

Protocolo 1643043


